
 
Area dei Servizi ICT 
Settore Servizi IT dipartimentali e didattica innovativa 
Ufficio Supporto utenti e didattica digitale 

Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
 

 
Responsabile del procedimento: Flaviano Londero 

Tel. +39 040 558 7889 
flaviano.londero@units.it 

 

Oggetto: Autorizzazione alla procedura negoziata senza previa pubblicazione di un 
bando di gara, ai sensi dell’art. 76 D. Lgs. 36/2023 comma 2 lett. b), per 
l’affidamento del servizio di Rinnovo Annuale del contratto CAMPUS 
“MATHWORKS CAMPUS WIDE” per software MATLAB-Simulink. 
 
 
Nomina dell’incarico di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) e 
collaboratori e indizione della procedura 
 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
 
Premesso che si rende necessario procedere all’espletamento della procedura per 

l’affidamento del servizio di Rinnovo Annuale del contratto CAMPUS 
“MATHWORKS CAMPUS WIDE” per il software CAMPUS WIDE MathWorks 
per il periodo: 01 Oct 2023 - 30 Sep 2024 

 
Preso atto che l’Area dei Servizi ICT ha assunto l’impegno contabile a copertura della 

spesa per l’importo massimo di affidamento, pari ad euro 36.318,85 IVA 
ESCLUSA per l’acquisto del prodotto in oggetto; 

 
Considerato che per ogni singola procedura per l’affidamento di un appalto o di una 

concessione è necessario incaricare un Responsabile Unico del Procedimento 
che svolga le funzioni indicate dall’art. 15, D.Lgs. 36/2023 “Responsabile Unico di 
Progetto (RUP)” e dall’Allegato I.2, D.Lgs. 36/2023 “Attività del RUP”, il quale 
deve essere in possesso di idoneo titolo di studio, esperienza, qualificazione ed 
aggiornamento professionale; 

 
Considerato che il dott. Flaviano Londero, dipendente dell’Università degli Studi di 

Trieste, di cat. D dell’area tecnica, tecnico-scientifica ed elaborazione dati, attuale 
Responsabile dell’Ufficio Supporto utenti e didattica digitale è munito del titolo di 
studio ed un’esperienza decennale come Responsabile Unico del Procedimento 
nell’ambito di affidamenti di appalti similari e che detta esperienza è stata 
soggetta a costante e documentato aggiornamento compatibili alla tipologia ed 
alla complessità dell’appalto stesso; 

 
Ravvisata la necessità da parte del dott. Flaviano Londero di avvalersi per 

l’espletamento delle attività di RUP, della collaborazione di personale in 
possesso di adeguati requisiti professionali; 

 
Accertato che la dott.ssa Adriana Morgese risulta in possesso dei necessari requisiti 

professionali, in rapporto alla peculiarità degli interventi, desumibili dal curriculum 
professionale e culturale, per svolgere le attività di programmazione contabile in 
supporto al Responsabile Unico del Procedimento; 

 
Visti: 





 
Area dei Servizi ICT 
Settore Servizi IT dipartimentali e didattica innovativa 
Ufficio Supporto utenti e didattica digitale 

Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
 

 
Responsabile del procedimento: Flaviano Londero 

Tel. +39 040 558 7889 
flaviano.londero@units.it 

 

• l’art. 1, c. 449 della L. n. 296/2006, l’art. 26, c. 3, della L. n. 488/1999, l’art. 1, c. 
7, della L. n. 135/2012, l’art. 9, c. 3, del D.L. n. 66/2014, il DPCM 11.7.2018 e 
dato atto che, avuto riguardo all’oggetto, non sussiste l’obbligo di adesione alle 
convenzioni o accordi quadro attivate da Consip o dalla centrale di committenza 
regionale, o dei soggetti aggregatori, ed è pertanto consentita la procedura 
autonoma di cui al presente Decreto; 

• l’art. 1, comma 450, della L. n. 296/2006, che prevede l’obbligo di ricorso al 
mercato elettronico della pubblica relativamente agli acquisti di beni e servizi di 
importo pari o superiore a 5.000 euro e di importo inferiore alla soglia di rilievo 
comunitari e dato atto che pur essendo la relativa categoria merceologica 
presente nel bando di abilitazione del Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione, il prodotto non è acquistabile attraverso questo canale in 
quanto la società The Mathworks s.r.l., consociata italiana della società The 
Mathworks inc. produttrice del software Matlab, è titolare in via esclusiva dei 
diritti di commercializzazione in Italia dei prodotti della già menzionata The 
Mathworks inc e non risulta iscritta alla piattaforma MEPA; 
 

Dato atto che si ritiene necessario provvedere al rinnovo anche per quest’anno della 
suite completa, integrata con la licenza Matlab Academy, considerato l’utilizzo 
ormai estremamente diffuso della suite MatLAB in Ateneo sia per i moduli base 
che per quelli opzionali e del perdurare delle previsioni di crescita anche per il 
2023 tanto in ambito didattico quanto di ricerca; 

 
Ravvisata la necessità di indire una negoziata senza previa pubblicazione di un bando 

di gara rivolta al seguente operatore economico The MathWorks s.r.l. Via 
Bertola 34 10122 Torino C.F.e P.IVA 08333270018 

 
Ritenuto altresì, per effetto delle motivazioni sopra indicate, che la già menzionata 

procedura negoziata senza bando debba essere svolta senza ricorso al Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione 

 
Visto il Regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza e la contabilità, ed in 

particolare, per quanto applicabile, il Titolo IV; 
 
Accertato che il piano finanziario dell’intervento in premessa trova copertura sul fondo 

Progetto cost to cost UA.A.AMM.ICT.06 - A.S.10.800.070.100-Licenze annuali 
per software 

 
Acquisita la disponibilità allo svolgimento dei rispettivi incarichi da parte dei dipendenti 

individuati, già dall’inizio delle attività in oggetto; 
 

DECRETA 
 
art 1. di procedere, per le motivazioni esposte in narrativa, all’acquisizione del 

servizio di rinnovo del contratto per il sw CAMPUS WIDE MathWorks per il 
periodo: 01 Oct 2023 - 30 Sep 2024, mediante procedura negoziata senza 
previa pubblicazione di un bando di gara ai sensi dell’art. 76 D. Lgs. 36/2023 
comma 2 lett. b); 



 
Area dei Servizi ICT 
Settore Servizi IT dipartimentali e didattica innovativa 
Ufficio Supporto utenti e didattica digitale 

Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
 

 
Responsabile del procedimento: Flaviano Londero 

Tel. +39 040 558 7889 
flaviano.londero@units.it 

 

 
art 2. di indire apposita procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando 

di gara mediante invito rivolto al seguente operatore economico The 
MathWorks s.r.l. Via Bertola 34 10122 Torino C.F.e P.IVA 08333270018 

 
art 3. di impegnare sui fondi della UA.A.AMM.ICT.06 - A.S.10.800.070.100-Licenze 

annuali per software la massima spesa di euro 36.318,85 IVA ESCLUSA 
 
art 4. di nominare il dott. Flaviano Londero quale Responsabile Unico del 

Procedimento per l’espletamento della procedura di acquisizione del software 
CAMPUS WIDE MathWorks per il periodo: 01 Oct 2023 - 30 Sep 2024; nel 
decorso dell’incarico, l’interessato dovrà svolgere tutte le funzioni previste per il 
ruolo ricoperto dalle norme in vigore; 
 

art 5. di assegnare alla dott.ssa Adriana Morgese l’incarico di collaboratore del 
Responsabile Unico del Procedimento quale supporto alle attività di 
programmazione contabile; 

 
art 6. di stabilire che l’efficacia del presente decreto decorre dalla data dello stesso 

fino all’esaurimento delle relative attività; 
 

art 7. di dare pubblicità al presente provvedimento secondo quanto previsto dalla 
normativa vigente; 
 

art 8. di incaricare l’Ufficio Supporto utenti e didattica digitale dell’esecuzione del 
presente provvedimento, che verrà registrato nel repertorio dei decreti del 
Direttore Generale.  

 
 
 
 
 

Per Il Direttore Generale 
Dott.ssa Elena Veludo 


		2023-09-06T12:15:18+0000
	Elena Veludo




